
Nawożenie borówki po zbiorze owoców 
 

Okres po zbiorach owoców borówki wymaga również od producentów dba-

łości o swoje plantacje. W tym okresie zachodzą w roślinach ważne procesy 

fizjologiczne. W warunkach skracającego się dnia i coraz niższych tempera-

tur inicjowane są pąki kwiatowe na kolejny rok. Ważne jest, aby w tym 

okresie rośliny miały zapewnione prawidłowe warunki do wzrostu, podob-

nie jak w okresie kwitnienia i owocowania. Gdy producent zaniecha w tym 

okresie pewne zabiegi na swojej plantacji, osiągnie niższy plon owoców  

w następnym roku. 

Po zbiorach owoców, szczególnie w okresie suszy należy nawadniać planta-

cje borówki, a także zastosować nawożenie krzewów. Bardzo dobrym roz-

wiązaniem jest fertygacja (nawadnianie z nawożeniem), można również 

zastosować nawożenie doglebowe. W okresie pozbiorczym (sierpień-

wrzesień) inne są potrzeby roślin niż w czasie intensywnego wzrostu.  

W tym okresie ważne jest dostarczanie azotu niezbędnego do kształtowanie 

się pąków, ale równie istotny jest potas, który ma wpływ na drewnienie pę-

dów. Zastosowany jesienią doglebowo azot powinien być w formie sale-

trzanej, która jest łatwiej dostępna. Unikać należy amonowych form azotu, 

które muszą ulec przemianom w glebie i dopiero mogą być wykorzystane 

przez rośliny. W okresie pozbiorczym ważny jest również wapń, który 

wzmacnia system korzeniowy roślin. Nawożenie mikroelementami, głów-

nie cynkiem i borem jest wskazane tuż przed opadaniem liści, co wpływa na 

poprawę mrozoodporności krzewów. 

Jesienią na krzewach borówki tworzą się w kątach liści pąki kwiatowe. 

Krzewy borówki potrzebują co najmniej 5-6 tygodniowego okresu dnia 

krótkiego, aby wykształcić pąki gwarantujące dobry plon, a 8 tygodni to op-

tymalny czas inicjacji. Na proces inicjacji pąków ten ma też wpływ tempera-



tura, zbyt wysoka we wrześniu powoduje słabe różnicowanie się pąków 

kwiatowych, co wpływa na niższe plony w tym kolejnym sezonie wegeta-

cyjnym. 
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